multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. 48. Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata. 49. Et cuperunt qui simul accumbeant, dicere intra se: Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? 50. Dixit autem ad mulierem: Fides tua te salvam fecit: vade in pace.

1. CUM AUTEM IMPLESET (supple loqui; Syrus, cum absolvisset; alii, cum complesset) OMNIA VERBA SUA.

2. ERAT MORTUUS. — Erat moribundus, agebat animam, agonizabat. Syrus, proximus erat ad moriendum.

3. MISIT AD EUM SENIORES JUDEORUM, ROGANIS EUM, UT VENIRET, ET SALVARET SERVUM EJUS. — Judeorum petitione Lucas tribuit Centuriionem, qui illam ipsi ejus nomine instituebat; aliquo Centuriio non petebat ut Christus ad se veniret, sed tantum ut ei dicarent: « Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur, » ut habeat Mattheus, cap. ix, vers. 35: tum ad ostendam acerbitatem funeris et luctus materni. Acerbit enim accidebat mors filio, aque ac matri in Naim civitate amena et speciosa, quam in pago vel rusticana: sicut acerbius est mortuus juveni in florenti estate, quam seni in effeta senecta; valenti, quam agro; diviti, quam pauperi; felici, quam misero; in maio vernante, quam in decembri horrido, iuxta illud Eccl. XL, 4: « O mors, quam amara est memoria tuorum pacem habent in substantiis suis, viro quieto, et cuius viae directae sunt in omnibus, et adhuc valenti accipere cibum! O mors, bonum est iudicium tuum homini indigeni, et qui minoratur viribus, defecto estate, et cui de omnibus cura est! »

12. CUM AUTEM APPROPINQUARET PORTE CIVITATIS, ECCO DEFUNCTUS EFFERBANT FILIUS UNICUS MATRIS SUA: ET HEC VIDUA ERAT, ET TURBA CIVITATIS MULTA CUMILLA. — « Ecce, » q. d. Ecce tibi casu et fortuito, si causas secundas et humanas species, occurrit Christi funus; sed Christo hic occursus erat previsus, propositus et destinatus, ut mortuum suscirebat. Voluit Christus ut hominibus hic occursus videbatur fortuitus, ne, si ipse eum captasset, miraculum ejus et beneficium videbatur a Christo captatum et obtrusum, ideoque minus gratum minusque estimatum. Nam, ut vulgo dicitur, « merx ultronea putet. »

6. NOLI VEXARI. — Ne te vexes, id est, affligas et fatigies, ut molestiam tanti itineris ad servum meum visendum et curandum suspicias, sed hie manens et quiescens, solo verbo et jussu tuo servum meum absentem cura. Syrus, ne labores, ne fatigaris.

11. ET FACTUM EST: DEINCREPS (Greece, δηνέρπει, id est in sequenti, scilicet ἡδη, id est die, hoc est postridie: ita Syrus) IERUSALIM IN CIVITATE, QUE VOCATUR NAIM. — Civitas erat Galilea, duabus milliaribus distans a monte Tabor, at S. Hieronymus in *Loci Hebr.*, quam torrens Cison alluit, dicta a pulchritudine. Naim enim Hebraice idem est quod pulchra, decora, jucunda, delectabilis. Unde Noemi scriptus Ruth, mortuis filii lugens, ait: « Ne me vocabis Noemi, id est pulchram, sed vocate me Mara, quia avaritudine valde replevit me Omnipotens, » Ruth, I, 20. Idem dicere poterat vidua haec in Naim, amissum defensum filium unicum. Et Psalm. CXXII: « Ecce quam bonum et quam iucundum (Hebraice naim) habitate fratres in unum! » Ex adverso quam friste et fustum morte separari filium a matre, fratrem a fratre!

DEFUNCTUS EFFERBANT — extra urbem. Hinc collige Judeos sepulcrata sua habuisse non in iuxta urbem, sed extra urbem. Idque tum ob nitorum, tum ob sanitatem, ne nadavera suo fetore et putredine aerem invenirent. Sic etiam Joseph ab Arimathia sepulcrum habebat extra Jerusalem in monte Calvariae, in quo Christum sepelit. Unde Adrichomius, in *Descript. Jerusalem*, n. 204, collocat in valle Josaphat (in qua fiet universale judicium et communis resurrectio) sepulcrum omnium civium Hierosolyma, ac commune sepulcrum. Exerce reges: his enim David sepulcrum extrixit in Sion, III Reg. vi, 11.

Sic et Roman Gentiles suos sepeliebant extra urbem in Campo Martio, teste Livio, ima lege XII tabularum intra urbem mortuos sepeliri vetitum erat. Quam legem antiquatam revocavit Theodosius, rex Italiae: extat illa apud Cassiodorum, cap. iii. Christiani quoque urgente persecuzione, extra Romanam in cryptis a se effossis

muli testes, multi fierent Dei laudatores, » ait Beda.

QUAM CUM VIDISSET DOMINUS, MISERICORDIA MORTIS SUPER EAM, DIXIT: NOLI FLERE, — sed incipe gaudente, quia jam filium tuum resuscitabo, q. d. ait Beda: « Desisti quasi mortuum flere, quem mox vivum resurgere videbis. » Et S. Ambrosius: « Flere enim prohibet eum, cui resur<sup>re</sup>c<sup>tio</sup> debatur. »

14. ET ACCESIT, ET TETIGIT LOCULUM (III AUTEM VER. 14: QUI PORTABANT, STETERUNT), ET AIT: ADOLESCENS, TIBI DICO, SURGE. — « Surge. » Elias, Eliseus et aliis suscipiant mortuos orando Deum, ut amanu in corpus reduceret; at Christus id facit, non orando, sed imperando, quasi Dominus tuus mortuus est et mortis, ideoque Deus. Unde Cyrillus: « Tangit, ait, ut ostendat officia esse stum corporis ad humanam salutem. Sicut enim ferrum igni adjungit facit opus ignis, et paleas ignit, sic caro Verbo unita vivificat » (1).

15. ET RESEDIT QUI ERAT MORTUUS, ET COPIET (VER. 15: LOQUI, ET DEDIT ILLUM MATER SUE. — « Resedit, » id est erexit so, ut sedaret, ideoque revixit: « Nam sedere et loqui vera exsuscitationis argumenta sunt, ait Titus: corpus enim examine ne que sedere, neque loqui potest. »

DEDIT ILLUM MATER SUE. — q. d. Dextera sua cum in pedes erexit, ait e loculo sive feretro descendente duxit ad matrem, illumque ei redivivum assignavit, dicens: En filium tuum, o mater, accipe eum ac rediu domum, ut eo fru<sup>re</sup>ris illeque tibi quasi filius matri obsequatur et serviat.

16. ACCEPT AUTEN OMNES TIMOR; ET MAGNIF. VER. 16: PROPHETA MAGNUS SURREXIT IN NOBIS; ET QUIDAE DEUS VISITAVIT PLEBEM SUAM.

17. ET EXIT HIC SERMO IN UNIVERSAM JUDSAM (VER. 17: DE EO, ET IN OMNEM CIRCA REGIONEM).

TIMOR, — id est reverentia, ac sacer quidam horrort, mixtus admiratione et gaudio.

MAGNIFICABANT (Greece θάλασσα, id est glorificabant) Deum.

PROPHETA MAGNUS, — Messias, hujus enim adventus tune omnes avide expectabant.

Allegorice: vidus est Ezechias; hec filios, id est Christianos per peccatum mortale Dei gratia, Allegoriae roris videns, ingens est vita et quasi anima anime, privatos et unigenitos mortuos luget, esque suis lacrymis veniam et vitam gratiae impetrat. Unde Christus primo, sistit funus, id est cupiditatis quem adolescentibus dominans, cohabet et refrrenat, ut eas amplius peccator non sequatur. Secundo, tangit loculum, id est lignum crucis, illaque ipsum a morte excusat. Crucis enim Christi merito, peccatoribus inspiratur a Deo penitentia et gratia. Hinc tertio,

(1) *Loculus*, grec. λόκος, german. eine Bahre, arca erat retecta et aperta, seu lectulus quo mortui efficerantur. Arcis clavis utebatur testum ξυλίνη, non Judæi, ait Wetsteinus ad h. l.

mortuus surgit et loquitur, id est incipit bene operari Deumque laudare, ideoque omnes intuentes tantam tamque divinam mutationem capit admiratio, et ipsi unanimi voce Deum glorificant. Ita S. Ambrosius, Euthymius, Theophylactus, Beda hic; et S. Augustinus, serm. 44 *De Verbis Domini*. Vivum exemplum est in S. Monica, que vidua filium Augustinum haeresi et luxuria mortuum assidue lugens, eum suis precibus et lacrymis ad vitam sanctam recovacit, imo plurimum Ecclesie doctorem efficit, ut ipsa refert in libris *Confessione*. Fursum magis particularum vidua est Ecclesia, filius est populus Gentium, ligno velito conceperunt, que mortem invexit, cuique assuevit, quasi loculo inclusus, et ad inferni velut sepulcrum delatus; contactus loculi est crux patibulum, quia Christus eum resuscitavit.

**Tropologiae:** in vidua hac exprimitur, quid quotidie facere debet anima Pastoris, Rectoris, Confessoris, cum aliquem adolescentium suorum debilium in lethale peccatum contigerit incidere, et deduci ad sepulcrum aeternae desperationis; scilicet, debet prosequi hoc funus cum suis cibis, lacrymis, genitu, lamenti; sic fiat ut Dominus eam consoletur, et primo, tangens loculum, stare faciat funeris bajulos, id est finem imponat cupiditatibus; secundo, exa, ad vitam ruscitabit; tertio, eum erigel ad virtutum opera, ut loquatur confiteantur peccata sua, et Dei gratiam deprecat. Sic demum redditur mater, unde maja sequitur gaudium, quam fuerat prior luctus; sequitur admiratio et predicatio divinae bonitatis in multis.

Rursum, vidua est anima, filia est mens mortua; hae ergo anima si funus suum defleverit, maxime si allorum lacrymas adjunxerit, Christus eam suscitabit. Loculus est male secura conscientia; qui sepietendunt portant, sunt immunda desideria vel blandimenta sociorum, que Dominus tangentia stant, id est coercent, ali Beda. Insuper Theophylactus: Vidua, inquit, est anima amittens virum, id est divinum sermonem; filius est intellectus; loculus est corpus.

Denique Christus legifur tres mortuos suscitasse; scilicet primo, filiam Archisynagogi in domo, id est peccatorem, qui peccatum suum continet in mente et cogitatione; secundo, adolescentem hunc viduam in porta, id est peccatorem, qui peccatum suum opere patefecit, et aliis affrictat; tertio, Lazarum in monumento, id est peccatorem, qui peccatum opere consummavit, illudque iterando ejus habitudine contraxit, ut in eo quasi in monumento jacat sine spe salutis et resurrectionis. Primum suscitat Christus seorsim et secreto orando, secundum imperando, tertium voce magna clamando: « Lazar, veni foras, » quia facile curatur mente duxata peccatum, difficilius vocale, difficillime reale sepius iteratum, in quo quis jacet quasi dormiens, imo quasi

(1) Quidquid sit de questione utrum vers. 29 et 30 afferatur sint, et Luce, non Christi, verba consenda, ea quibus Vulgatus Interpres vers. sequentem exorditur, scilicet *Autem Dominus, tunc dicit Kojet*, cum a plurimis optime nota grecis codicibus absunt, Griesbachius, Mattheus et A. Hahnus rejectarunt, nec immerito, addita enim fuisse videtur a grammaticis, qui ipsi quoque versiculos 29 et 30 pro annotatione Evangelie habent.

Probatur primo, quia hic est communis fiduciam et Ecclesie sensus, nam ipsa in Ecclesiastico prima

vers. 29 et 30

mortuus et sepultus. Unde Christus illi in corde alta et potenti voce inclamat oportet, ut resipiscat, Ita Glossa.

29. Et **REPLICARI JUSTIFICAVERUNT DEUM.** — id est, justum, rectum, benignum, prudum confessi et professi sunt Deum, quod eis Joannem Baptistam misericordia, ac per illos predicationem et baptismum illorum saluti tam benigne providerit, ut eos ad pontitatem, veniam et gratiam perduceret. Sic accipitur etiā *«justificare»* infra vers. 33, et I Tim. iii, 46. Cetera exposui Matth. xi, 20.

Nota haec verba videri potius Luce quam Christi (1). Nam paulo post sequitur: « Ali autem Dominus. » Ita Jansenius et alii, licet Maldonatus, censent esse verba Christi.

30. **PHARISEI AUTEM, etc., CONSILII DEI SPERVERUNT IN SEMETIPSIS,** — id est in semetipsis, hoc est, infra se, in corde suo, quia publice illud carpe non audebat. Aut in, id est contra a semetipsis, id est in suam perniciem et damnationem. Ita Beda.

36. **ROGABAT AUTEM ILLUM QUIDAM DE PHARISEIS, VITI MANDUCARET CUM ILLO. ET INGRESSUS DOMUM PHARISEI, DISCUBUIT.**

37. **ET ECCE MULIER QUE ERAT IN CIVITATE PECATRUM, UT COGNOVIT QUOD ACCUBESSET IN DOMO PHARISEI, ATTULIT ALABASTRUM UNGUENTI.**

Et ecce (rem miram, et mirum poenitentias exemplum) mulier — nomine Maria Magdalena, ut eam vocal Lucas, cap. seq., vers. 2. Queritur hic, an eadem sit mulier que hic, et que Matth.

xxvi, 7, et Joan. xii, 3, Christum unxit; sive an una fuerit Magdalena, an due, an tres? S. Chrysostomus, hom. 81 in *Matt.*, opinatur fuisse plena

Origenes, Theophylactus et Euthymius, in cap. xxvi *Matt.*, opinantur fuisse tres; scilicet primam hic; secundam, que biduo ante passionem Christum unxit, Matth. xxvi, 7; tertiam, que sex diebus ante Pascha et passionem super Christi caput alabaster nardi effudit, Joan. xii. Hos sequi Judoeus Cictoveus et Jacobus Faber, libelos scripsere de tribus Magdalenis; sed eorum errore docere refellit Joannes Roffensis, libro de

hac edito.

Dico ergo unam eamdem fuisse mulierem, scilicet Mariam Magdalenam, sororem Martiae, et Lazarum, quae Christum non tribus, sed duabus diebus unxit, uti narrant Lucas, Joannes et Mat-

thaeus.

Denique Christus legifur tres mortuos susci-

tasse; scilicet primo, filiam Archisynagogi in

domo,

id est

peccatorem,

qui peccatum suum opere patefecit, et aliis affri-

ctat;

tertio, Lazarum in monumento, id est peccatorem,

qui peccatum opere consummavit, illudque iterando ejus habitudine contraxit, ut in eo

quasi in monum-

ento jacat sine spe salutis et

resurrectionis. Primum suscitat Christus seorsim et secreto orando, secundum imperando, tertium voce magna clamando: « Lazar, veni foras, » quia facile curatur mente duxata peccatum, difficilius vocale, difficillime reale sepius iteratum, in quo quis jacet quasi dormiens, imo quasi

COMMENTARIA IN LUCAM, CAP. VII.

127

Officio omnia uni Magdalene tribuit, quae hic narrat Lucas.

**Secundo,** quia Joannes, cap. xi, 12, de ea ait: « Maria (soror Martae et Lazar, ut dixi vers. 4) autem erat que unxit Dominum unguento, et extensis pedes ejus capillis suis: » ubi plane alludit ad hanc Lucce unctionem, ac unam duxata munierum Christum unguentem significat. Si enim plures fuissent, non sat in uncione eam designasset, dicens: « Maria autem erat que unxit Dominum, etc. » Sensus enim est, q. d. Cum Mariam nomino, illam velitulo celebrem, que ponit unxit pedes Jesu, *Luc. vii.*, quam proinde omnes sciunt non aliam esse quam Magdalene.

**Tertio,** de eadem agens Joannes, xii, 2: « *«Peccatrix»* — Nonnulli recentiores, ut Magdalena honestest, censem eam non fuisse impudicem, sed vanam, complam et pomposam, quem proinde esset scandalum et illecebra luxuriae, ideoque vocari peccatrixem. Verum si quantum consultant honori Magdalene, tantum detrahunt gratiae Christi ac penitentiae Magdalene, quem illam ex peccatrix ae*sicutum effect.* « *«Peccatrix»* enim dicitur Antonomas, quae graviter peccare soleret, et alios ad secum peccandum allicere. Peccatrix ergo idem est quod meretrice, non publice omnibus plebeis exposita, sed quae plures privatos nobiles haberet amasios et ascelas. Unde meretrice eam vocat S. Augustinus, serm. 58 *De Temp.*; S. Hieronymus, in cap. xxvi *Matt.*; Isidorus Pelusiota, lib. I, epist. 142; S. Ambrosius, Gregorius, Beda, ac S. Chrysostomus, hom. 62 *ad Popul.*, ubi proper eam a Christo dictum esse ait illud: « Meretrices et publicas procedent vos in regno Dei. » Hinc Ecclesia de ea oecinit:

Quae tot committit criminis,  
Ab ipsa fauce tartari,  
Rebit ad vita limina.

Post fluxus carnis scandala  
Fit ex lebete phila,  
Ex vase contumelia  
In vas translati glorie.

In mirum permisit eam Christus voluntari in soribus luxurie, ut in ea depuranda vim gracie sua ostenderet, dum ex meretrice facit angelicam; sicut quo major est morbus, eo major virtus medici eum curantis ostenditur; nec hoc quidquam de honoribus Magdalene decerpit, sed potius addit: quo majora enim magisque assidua fuerit crimina, eo major ejus poenitentia magisque heroius ejus animus, qui ex iis illico se extricavit, declaratur. Voluit enim Deus Magdalenen statuere peccatoribus omnibus vivum penitentiae exemplar, ne quis ob enormitatem scelerum devenia desperat, sed magis in immensa Dei misericordia confidat, et veniam speret, memor S. Pauli dicentis: « Fidelis sermo, ei omni acceptio dignus: quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consequens sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam, » *I Timoth. i, 18.*

Vere S. Gregorius: « Plerumque, ait, gratior est Deo fervens post culpam vita, quam securitate

*Large*  
torpens innocentia. » Hinc magnum quidem Dei beneficium est innocentia, qua quem preservat a peccato, sed major Dei gratia est penitentia et remissio peccatorum, eque major, quo peccata majora sunt, quia haec remissio datur magis indigno, ideoque major ei fit gratia, uti docet S. Thomas. Quocirca peccatores, dum serio penitent, heroica patrant, quibus innocentes justos superant, et in humiliitate, austerritate et sanctitate transcendunt, ut videtur est in S. Maria Egyptiaca, S. Pelagia penitente, S. Paulus, S. Matthaeus, S. Mose, qui ex latrone penitens factus est specimen monachorum, &c. Aceres enim ad omnem virtutem stimulos penitentis adhibet prioris vita turpitudi, peccatorum fudit, offense vindicta, amor Dei tam sibi indulgentia.

*Large*  
eis pa-  
nitentia  
symbolum.  

*Large*  
eis pa-  
nitentia  
symbolum.

Hinc penitentis symbolum est margarita. Sicut enim sol suis radiis ostreum (quæ aqueus et fetidus est humor, latens in concha) in pretiosam margaritam convertit; sic Christus in illustratione gratiae Magdalena peccatricem convertendo ad penitentiam, efficit margaritam.

Ur cognovit quoniam accusabat in domo Pharisæi. — Non decebat Magdalena luxuria infamem in domo sua, vel Christi, vel aliecius in cogniti haec agere, sed in domo Pharisæi sibi noti, ut omnis milii suscipit ab hominibus, qui in materia luxurie suspicacissimunt, tolleretur, utique honestati et decoro per omnia consuleretur. Porro, haec agere non erubuit in domo Pharisæi sibi amici: nam, ut ait S. Gregorius, hom. 33: « Quia semetipsam graviter erubesceretur intus, nihil esse creditit quod ex erubesceretur foris. » Et S. Augustinus, homil. 38 *De Temp.*: « Moretrix ait, illa quae pedes Domini lacrymus lavit et capillis suis extiterit, ubi coelestem medium venisse cognovit, ultra se ingressit in domum ubi rogata non fuerat, et quæ prius frontosa erat ad perditionem, postea frontosior facta est ad salutem, et ideo audiit meruit, quod ei omnia fuerint peccata dimissa. » Idem, hom. 23 inter 30: « Vidisti, ait, mulierem famosam, male utique fame, que erat peccatrix, non invitatum irruisse convivio, ubi suns medius sumbebat, et quiescebat pia impudentia sanitatem, irruens quasi importuna convivio, opportuna beneficio. Novaret enim quanto morbo laboraret, et illum ad sanandum esse idoneum, ad quem venerat, sciebat. » Atque hoc de causa Christus invitatus ad convivium Pharisæi venit, ut ibi convivium spirituale penitentie Magdalena convivis exhiberet. Unde Chrysostomus, serm. 93: « Accubuit, ait, Christus, non pocula saporata melle, floribus odorato sumptuarius, sed penitentis lacrymas ex ipsis oculorum fontibus potaturus. Deus delinquientium lacrymas esurit, sicut lacrymas peccatorum. » Nam, ut ait S. Bernardus, « lacrymae penitentium, vinum sunt angelorum, quod scilicet omnes angelorum sensus oblectat. Subdit enim S. Bernardus, serm. 30 in Cant.: quod in illis (lacrymis) vita

odor, sapor gratis sit, indulgentiae gustus, reconciliationis fucunditas, sanitas redeuntis innocentie, serenata suavitatis conscientie. » Lacrymae ergo angelis sunt vinum Cos, id est coloratum, odoratum, sapidum.

ATULT ALABASTRUM (vasculum alabastinum, pyxidem ex lapide alabastrite) UNGUENTI. — Quale hoc fuerit, dixi *Math.* XVI, 7.

ET STANS RETRO SECUS PEDES EIUS, LACRYMIS COEPIT RIGARE PEDES EIUS, ET CAPILLIS CAPITIS SUI TERGEBAT, ET OSCULARATUR PEDES EIUS, ET UNGUENTO UNGERAT. — « Stans retro secus pedes eius. » Veteres enim in toris, id est in lectulis mensalibus jacendo, et cubito caput fulcendo, mensa accumbentib; ita ut caput versus mensam, pedes vero versus exteriora, partem porrigeant, ut aliis in eodem lectulo discubentibus commodius foret locutus. Potuisti ergo pedes Christi exteriori tangere, lavare et ferrere Magdalena. Porro, non videtur tunc his fuisse tam altus, ut ipsa stans (ut vultus Toleto) attingeret pedes Christi, presserim quia ipsa fuit alta et procta, ut patet ex capite eius ingenti quod Massilia ostenditur, et ex pede ejus praegrandi, qui Rome in templo S. Celsi juxta Pontem asservatur, ubi euudem conspecti. « Stans » ergo, hic dunfaxa præsentiam significat in qualibet situ, q. d. « Stans, » il est presens, et genibus iunixa, ad pedes Christi. Hic enim est situs penitentis. « Accessit, ait S. Augustinus, hom. 23 inter 30, non ad caput Domini, sed ad pedes. Et quia diu male ambulaverat, vestigia recta quererat. Prius fudit lacrymas cordis, et lavit Domini pedes obsequio confessionis. Capillis suis tersit, oscularatur, unxit, tactu loquens, non sermonem promebat, sed devotionem ostendebat. »

Hic ergo in Magdalena impletum est illud *Cant.* 1: « Indica mihi quem diligat anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie. » Et illud vers. 42: « Dum esset rex in accubitu suo, natus deo dedit orem suum. » Et illud *Cant.* 11, 2: « Surgam, et circuibo civitatem: per vicos et plateas queram quem diligat anima mea. » Vide ibi dicta.

Nota hic verecundiam Magdalena, quæ est Magdalena adolescentis et penitentis. Accessit enim ad Christum, non ante (utpote astimans se, ob criminis feda, ejus aspectu divino et purissimo indignum), sed retro; non ad caput, sed ad pedes. « Verecunda enim, ut ait S. Bernardus, serm. 86 in *Cant.*, est gemma morum, virga discipline, soror continencia, lampas pudice mensis, expunctionis malorum, et propagatrix puritatis innatae, specialis gloria conscientiae, et famæ custos, vita decus, virtutis sedes, virtutum primis, naturæ laus et insignis totius honesti. Rubor ipse generum, quem forte inverterit pudor, quantum gratiae et decoris suffuso afferre vultu solet! »

Nota secundo: S. Magdalena, ait S. Chrysostomus,

Telamo-mus, hom. 11 in *Matthæum*, prima fuit de qua in *Patr.* legitimus, quod venire et gracie causa ivriter ad sanctum. Alii enim sanitatis causa eum adiecerunt. Fuit igitur ipsa quasi cerva sagittata a Christo telo amoris: unde cucurrit ad eum quasi sanctua. Ostendit ei Christus in mente turpitudinem suam et statum miserabilem: unde ipsa confusa et dolore transfixa se ferre non potuit nec ad momentum, sed illico cucurrit ad Christum, ut a tam misero statu se liberaret. Hinc irrata importuna convivio, aliqui potuerit per horam expectare Christum redemptum a convivio in aliquo loco civitatis secreta et a turba remoto. Peccatum enim mortale vel unicum adeo fodiun et horrendum est, ut asserat S. Anselmus, lib. *De Similit.*, cap. cxc: « Si hinc peccati pudorem, et illinc cornerem inferni horrorem, et necessario uni illorum haberer immergi, prius me in infernum mergerem, quam peccatum in me immitterem. » Additio: « Mallem purus a peccato gehennam intrare, quam peccati sorde poli ultors colorum regna tenere. »

Nota tertio: Videlut Magdalena audisse hanc vocem Joannis Baptista de Christo: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, » *Joan.* 1. Aut illud Christi: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, » *Matth.* xi. Rursum ipsa a septem diem, 2, ex divino Spiritu Sancti instinctu et impulsu sibi persuaderat se pariter a septem, id est omnibus peccatis per Christum liberandam. Quare penitentis, totaque compuncta adiit Christum, quasi Propheta sanctissimum et divinum, qui a Deo habebat potestatem remittendi peccata, certo confidens se ab eo peccatorum veniam impetravam: nam Christus per gratiam traxit intus, quam per misericordiam suscepit foris, ait S. Gregorius.

LACRYMIS COEPIT RIGARE PEDES EIUS. — Nota hic ingenitum lacrymarum in Magdalena penitente copiam, quæ tanta fuit, ut pedes Christi ex stitio pulvulentos (incedebat enim Christus nudus superne pedibus, inferne tantum sandalii sole soleis calcatus, ut ostendit *Matth.* x, 10) ablueret et purificaret. De quarum vi et efficacia vide inter alias S. Chrysostomum, serm. *De Penitentia*, tom. V. Audi et S. Ambrosium hic:

« Ideo non lavit pedes suos Christus, ut eos lacrymas nos lavemus. Bone lacrymae, que non solum nostrum possunt lavare delictum, sed etiam Verbi colestis rigare vestigium, ut gressus in nobis ejus exuberent. Bonæ lacrymae, in quibus non solum redemptio peccatorum, sed etiam refectio est justorum. Justi enim vox est: Fuerunt mihi lacrymae mee panes die ac nocte. » Et S. Gregorius, hom. 33: « Cogitanti milii, ait, de Marie penitentia, flere magis libert quam aliiquid dicero. Cujus enim vel saxum pectus, ille huius peccatriceis lacrymae sed exemplum penitenti non excellant? Consideravit namque quid fecit, et noluit moderari quid faceret. Super convivantes ingressa est, non jussa venit, infer epulantes lacrymas obtulit. Discite quo dolore ardet, quæ flere et inter epulas non erubescit. »

ET CAPILLIS CAPITIS SUI TERGEBAT. — Non deerant Magdalene linea ad tergendum, sed penitentie studio capillos, quos olim compaserat et fucarat ad allicendum amasios, nunc dedicat pietati et Christo. Unde S. Cyriacus, tract. *De Abstinentia* Arma pedum: « Usu est, ait, capillis pro linea, oculis pro calino, lacrymam pro baptismo: cor contritum erupit in lacrymas, fide lavit, charitas unxit: caput pro suppeditaneo stravit, crinibus circumfusus pedes sacros involvit et tergit: nihil sibi se refines, totam se tibi devotus. Et tu affectum potius quam factum attendens, ungebas ungenter, abluebas lavavent, tergobas intrinsecus penitentem. » Causam dat S. Euthymius, lib. *De Similit.*, cap. cxc: « Si hinc peccati pudorem, et illinc cornerem inferni horrorem, et necessario uni illorum haberer immergi, prius me in infernum mergerem, quam peccatum in me immitterem. » Additio: « Mallem purus a peccato facit instrumenta virtutis. » Et particularius S. Gregorius, hom. 33: « Quod, inquit, sibi turpiter exhibuerat, hoc iam ex laudabiliter osterebat. Oculis terrena conciperat; sed hos jam per penitentiam conterens febat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat; sed jam capillis lacrymas tergebat. Ore superba dixerat; sed pedes Domini osculans, hoc in Redemptoris sui vestigia figebat. Quot ergo in se habuit oblectamenta, tot de se inventit holocausta. Convertit ad virtutum numerum, numerum criminum, ut totum servaret Deo in penitentia, quidquid ex se Deum contempserat in culpa. » Audi et S. Chrysostomum, hom. 6 in *Matth.*: « Sic et ista in Evangelio meretrix, virginis quoque ipsa honestate supervarit, et incredibilis in Christum amoris igne succensa, et a maximis sorribus peccatorum largissimo lacrymarum fonte purgata. Quia enim perfecte incubuerat penitendo, bacchari (ut ita dixerim) exponit desiderio exigitata Christi. Siquidem continuo et crines resolvit, et sanctos pedes uberioribus diluens lacrymas, ac propriis extergens capillis, pretioso rigavit unguento. Et haec quidem exfringens cuncta faciebat: ea vero que in secreto mentis agitabat, multo his erant ignitora, multoque majora, que tantummodo Deus ipse cerneret. »

ET OSCULARATUR PEDES EIUS — lotos tersosque oscula impudica amasiorum convergit in oscula casta, et supplicia pedum Christi, hoc gestu penitentis peccatorum veniam et reconciliacionem; hujus enim symbolum est osculum, eque ac de amoris et charitatis, ait S. Ambrosius.

Mystice: « Pedes duo Christi, ait B. Petrus Damiani, serm. *De Magdalena*, sunt misericordia et judicium, quorum alterum sine altero osculari, vel temeraria securitas est, vel desperatio fugienda. » Publico, in publico convivio, coram omnibus convivis hos actus penitentis edebat Magdalena, ut publico scandalo quod sua luxu-

ria dederat, publica poenitentia satisfaccerat illud-  
que abolerat.

ET UNGUENTO UNGERAT. — Veteres olim in con-  
vivis utebantur unguentis, hoc est, aquis vel  
liquoribus odoriferis, tum ad laitiam, tum ad  
fragrantiam, ut ostendi *Ecol.* ix, 10; fieri autem  
id solebat per mulieres, ut patet *I Reg.* viii, 43.  
Eo audentior in convivium irruit Magdalena,  
idipsum factura, in domo Simonis amici sui, ut  
incensum suum erga Christum monstraret amo-  
rem, ait Titus, Nam, ut inquit S. Paulinus, epist. 4  
ad *Severum*, pag. 92, de S. Magdalena: « Non  
unguentum in illa Dominus, sed charitatem deli-  
xit, quia pudenter impudens, et pie improba,  
sine opprobrii et repulso metae extraneante sibi  
domum Pharisaei, non invitata, illa vi petu-  
lans penetravit, qua rapitur regnum celorum, et  
tantum verbi celestis esuriens, non ad opes illius,  
sed ad pedes Christi cucurrit, sequit in illis  
ablitu et cibavit, atque ipsos sibi pedes sacra-  
rium (ut ita dixerim) et altare constituit. In qui-  
bus libavit fletu, litavit unguento, sacrificavit  
affectu. Sacrificium enim Deo spiritus contribu-  
latus. Quem illa immolans Deo, non solum re-  
missionem delictorum, sed et gloriam praedicandi  
eum Evangelio nomini meruit. » Et inferius:  
« illum diligens se dilexit. Et concludens, p. 403:  
« Ergo, ait, illum amemus, quem amare debitum  
est; illum osculemus, quem osculari castitas est;  
illi copulemus, cum nupsisse virginitas est;  
illi subiciamus, sub quo jacerem supra mundum  
stare est; propter illum deicimus, qui cadere  
resurrecio est; illi commoriamur, in quo vita  
est, in quo et mortui vivimus: qui vicissim no-  
bus hoc esse dignatur, quidquid illi fuerimus  
servi sui, etc.

Mystice: B. Damianus, serm. *De S. Magdalena*, ait hoc unguentum fieri peccatis nostris: « Ipsa, ait, in mortali poenitentia macerationis pistillo contusa, et respersa discretione oleo, doloris igne supposito et in abano disciplina concocta,  
unguentum exhibet pretiosum et acceptum pedibus Salvatoris. » Et subdit hoc unguentum esse quadruplex: *primo*, devotioles; *secundo*, virtutem inter se commistarum: *tertio*, pietatis; *quarto*, misericordie.

Nota hic in Magdalena extimum et heroicum  
poenitentiae castarumque virtutum speculum.  
*Primo*, extrema fidem, qua creditit Christum  
habere potestatem dimittendi peccata, et si id  
pertinaciter negarent Scribe et Pharisaei, nec  
ulli Prophetarum hue usque potestas hec a Deo  
fuisse concessa: imo si fidem habemus S. Au-  
gustino, *homil.* 33 inter 50, Christum plusquam  
hominem esse creditit, scilicet hominem Deum;  
credebat enim hominem merum non posse di-  
mittere peccata per se et auctoritative, ut facebat  
Christus, sed hoc esse solius Dei: quare Christum  
esse Deum. Hanc fidem concepit partim ex  
miraculis Christi, et communis fama quod ipse

*Hoc est  
vita  
Mag-  
dalene,  
Vides.*

esse Messias, parfum et potissimum ex illuminatione  
et instinctu Dei. Ita Euthynius et Fran-  
ciscus Lucas hic, ac S. Augustinus, loco jam citato: « Illa, ait, quae sibi peccata a Christo remitti  
credidit, Christum non hominem tantum, sed et  
Deum credit. » Unde addit Augustinus: « Ac-  
cessit ad Dominum immunda, ut rediret munda;  
accessit agra, ut rediret sana; accessit confessio,  
ut rediret professio. »

Secundo, admirandam religionem et devotio-  
nem, qua pedes Christi amplexa eos lacrymis  
rigare, tergere, osculari non cessavit, donec au-  
diret a Christo: « Remittuntur tui peccata tua,  
vade in pace. »

Tertio, insignem sapientiam, qua non voce,

sed corde et intimis desideriis ac suspiriis, veniam in-

carum in flagitabat a Christo.

Quarto, magnitudinem poenitentie, qua quasi  
peccata et impudentia publico irruit convivio,  
humi se abiecit, rivos lacrymarum profudit, ca-  
pillis olim crispantibus sordes Christi terti, oscu-  
lis lambere et unguento ungere perstitit, ac  
deinde omnem vitam suam omnes annos usque ad mortem Christo et poenitentia dicavit,  
ac tringita annos in desertu austera in jugibus  
lacrymis, jejuniis et orationibus egit vitam. Lega-  
re apud Surium die 22 iulii: unde de ea canit  
Petracha:

Namque famem, frigus, durum quoque saxa cubile,  
Dulcia fecit amor, spesque alto pectori fixa.

#### Præmium angelicum subdit :

Hic hominum non vis oculis, stigata catervis  
Angelis, septemque die subiecta per horas,  
Celestes audire chorus alterna cantantes  
Carmina corporeo de carcere digna fuisti.

Denique Christus revelavit S. Brigidae, lib. I *Tresq.*  
*Revel.*, cap. cvii, tres sanctos sibi propter eius  
placuisse, scilicet B. Virginem, Joannem Baptista  
et Mariam Magdalenam, de qua sic loquitur: « Quando Maria Magdalena conversa est, Joannes  
dixerunt demones: Quomodo reducemos eam? B. Vir-  
ginem enim predam perdidimus: ipsa quippe in  
funtum se aquis lacrymarum lavat, quod non  
audemus aspectum nostrum in eam infigere: si  
tegit se bonis operibus, quod mihi accedit ad  
eam de macula: sic fervens et cauda est in Dei  
servitio et sanctificate, quod non audemus ei ap-  
propinquare. »

Tropologice: S. Ambrosius, lib. *De Tobia*,  
cap. xxxi: « Misit oleum, inquit, in pedes ejus, mi-  
sericordiam et ipsa in pauperes conferendo. Isti  
sunt pedes Christi; in his innocentibus ambulat  
Christus. »

30. VIDENS AUTEM PHARISEUS, qui vocaverat eum,  
AIT INTRA SE, DICENS: HIC SI ESSET PROPHETA,  
SCIRET UTIQUE, QUA ET QUALIS EST MULIER, QUA  
TANGIT EUM, QUA PECCATRIX EST; — ac proxime non  
decet, ut ipsa immunda tangat Prophetam mun-

Male dum, quare Jesus non videtur esse Propheta, ult-  
rimum poterat qui sinat se tangi a tam immunda et infami  
et Phari-  
seus.

meretrice: erat enim hic Pharisæus, ait S. Augustinus, serm. 23 inter 50, ex illo genere hominum  
superborum, de quibus Isaías, cap. lxx, dixit: « Recede longe a me, noli me tangere, quoniam  
mundus sum. » Hic fuit paralogismus Simonis  
erroneus et falsus. Nam decebat immundos tan-  
gere Christum, ut ab eo mundaretur. Ad hoc  
enim venerat in mundum, ut esset medicus tan-  
gens et sanans omnes morbos tam animi, quam  
torporis. « Offendiculum passus haec dicebat, ait  
Euthynius, ignorans quod, cum Deus esset,  
proper peccatores homo factus erat. » Rursum  
Magdalena iam non erat immunda, sed mundata  
et sanctificata per contritionem, ut docet in sequen-  
tibus Christus. Deceptus est Simon judicans  
ex prateritis, non ex presenti, que et qualis  
nunc esset Magdalena. Erat enim eadem, sed al-  
tera: altera, sed ipsa, ait Chrysologus, serm. 74  
et 75. Quare mundior et sanctior erat humilis et  
poenitentia Magdalena, impuro et superbe Phari-  
seus, qui simila et forte graviora quam Magda-  
lena commiserat, aut ob superbiam facile com-  
mittere poterat, ut docet S. Augustinus loco jam  
citato. Quare in multis hic Pharisæus deliquit  
deinde eis errores et delicia recente Toletus hic,  
annotat. 66.

Hinc tropologicæ colligit S. Gregorius, hom. 33,  
dicens: « Unde necesse est, ut, cum poenitentia  
quosque conspicimus, nosmetipso prius in illo-  
rum calamitate defleamus, quia fortasse in simili-  
bus aut lapsi sumus, aut labi possumus, si lapsi  
non sumus: et si censura magisterii debet semper  
virtute disciplina vita perseguiri, oportet tamen  
ut sollicite discernamus, quia distinctione de-  
bemus vallis, compassionem naturæ. Si enim fe-  
riendus est peccator, nutritiendum est proximus. »

Vers. 40. 40. ET RESPONDENT JESUS (qui acie mentis et  
spiritus sui divini previdebat arcanas cordis  
cogitationes et inimicorum Pharisæi), DIXIT AD  
ILLUM: SIMON, HABEO TIBI ALIQUID DICERE. AT

Quis hic illa ait: MAGISTER, DIC. « Simon. » Multi putant  
hunc Simonem alium esse a Simonem Leproso, qui  
invitavit Christum sex diebus ante passionem in  
Bethania, ubi et Magdalena Christum iterum  
unxit, *Jean.* xii, 2; *Matth.* xxvii, 6, quia hic  
Simon habitat in Galilee, ille vero Leprosus in  
Iudea, puta in Bethania. Ita censet S. Augustinus,  
lib. II *De Consensiis Eccl.* cap. LXXXIX; Theophy-  
lotus, Beda et ali. Alii unum et eundem Simo-  
nem esse volunt, idque conjectur ex eodem  
nomine Simonis, ex eadem familiaritate cum  
Iesu et Magdalena, ex simili invitatione et uncio-  
tione. Videtur enim hic Simon a Christo conver-  
sus, cum eo migrante e Galilee in Iudeam.

*Matth.* xix, 1, eodem pariter migrasse, ac  
domum delegisse in Bethania, iuxta notam sibi  
Magdalena, ut cum ea Christi præsentialia et  
doctrina frueretur.

HABEO TIBI ALIQUID DICERE. — Ecce quam præ-  
denter et leniter Simonem corrigit Christus, sua-  
vibus hisce verbis, sed pragmatibus, prius  
captans Simonis benevolentiam ejusque atten-  
tionem excitans: « Nam et ipsum sanare cupio-  
bat, ne gratis apud eum comedetur, » ait S. Au-  
gustinus loco citato; ac revera eum sanasse  
videtur, ut tacite innuit hic Lucas, Unde Simon  
modestus et placide respondit Christo: « Magister,  
dixi, q. d. Ego tua quasi magistri mei dicta, ut  
discipulus gratae et libenter excipiam.

41. DUO DEBITORES ERANT CUDAM FOENATORI: UNUS DEBEBAT DENARIOS QUINGENTOS, ET ALIUS QUINQUAGINTA. — « Debitorum, qui, ut ait S. Ambro-  
sus, foenatoris colesti (Deo) erant obnoxii,  
eum non materialiter pecuniam debemus, sed mori-  
tuum examina, atra virtutum: » debita ergo  
sunt peccata, quibus injuriam irrogamus Deo  
gravissimam, pro qua ei satisfacere debemus, sed non  
valemus, ideoque gehenna et ignis eterni  
rei sumus. « Foenatoris, » id est « creditori, » ut  
verit Syrus: Graecum enim Σωτήρ, respondet  
Hebr. Τέλος nosche, ac significat eum qui dat  
mutuum sive gratis, sive ad usuram. Quare melius  
per « foenatorem » hic accipias « mutuatorem, »  
sive « creditorem; » sic enim haec vox accipitur  
Deuter. xv, 6, et xxvii, 42; Eccl. xxix, 1 et 2.

UNUS DEBEBAT DENARIOS QUINGENTOS, ET ALIUS Den-  
ARII QUINQUAGINTA. — Denarius est julius, sive regalis quid?  
Hispanicus, ita dicit, quod 10 continet parvos  
asses, hoc est decem baicos Romanos, sive de-  
cem dimidios stuferos Belgicos. quare denarius valebat quinque stuferos. Ergo et denarii faciunt  
quinque aureos Romanos, 500 vero denarii faciunt  
50 aureos Romanos. In hac parabolâ Christus  
per duos debitores denotat Simonem suum hos-  
pitem, et Magdalenam, idque facit eleganter et  
paradigmaticæ civilitatis causa, ne, si Simonem  
statim nominasset, eum offendere et percerrebant.  
Id patet ex sequentibus, ubi per tres antitheses  
Magdalenam cum Simonem comparat, illamque  
Simoni anteponit et absolvit. Magdalena ergo  
debet 500 denarios, quia iniquam peccatiorem  
se estimabat, ac multo plus Deo ob sua peccata  
debere estimabat, quam deberet Simon, ideoque  
plus dilexit ac majora dilectionis signa ostendit,  
ut remissionem majorum criminum ab eo mere-  
retur accipere. Simon debet 50 denarios, ille vero  
est parum et venialis daturaxat se peccasse, pa-  
rumque Deo debere estimabat, quia putabat se  
justum, ideoque parva vel nulla confititione se  
egere credebat.

Verum, ut recte nota S. Augustinus loco ci-  
tato, hac de causa ergo vel magis se Deo (qui  
illum ne majora scelerâ comitteret, conservabat)  
debitorem confiteri debebat. Audi S. Augustinum:  
« Adulterus non fuisti (o Simon, ut fuit Magdalena)  
in illa vita tua præterita plena ignorantis. Ille  
tibi dicit Deus tuus: Regebam te mihi, servabam  
te mihi, ut adulterium non committeres. Suasor

defuit; et ut usus decesset, ego feci. Locus et tempus defuit; et ut hoc decessent, ego feci. Affuit usus, non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentires, ego terrui. Agnosce ergo gratiam ejus cui debes et quod non admisisti. Mihi debet iste quod factum est, et dimissum vidisti: mihi debes et tu quod non admisisti. Nullum est enim peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit rector, a quo factus est homo. »

¶ 42. NON HABENTIBUS ILLIS, UNDE REDPERDENT, DONAVIT (debitum condonavit) UTRASQUE. QVIS ERGO EUM (feneratorem), id est creditorem, putat Deum: huic enim quasi creditori peccator est debitor? PLUS DILIGIT? — id est, plus diligere judicabitur, vel plus diligere solet, pluribus officiis eum demererit satagit. Simili hebreus est alibi frequens, ut Amos v, 18: « Ideo prudens in tempore illo tacebit, » id est tacebat, aut tacere eum oportuit. Sensus est, q. d. Sic ut qui cum plura deberet suo creditori, pluribus ab eo accepit remissionem, passim a prudenter judicabitur ideo maiorem han remissionem a creditore accepisse, quod magis eum dilexerit, ac plura ei officia et signa benevolentiae exhibuerit, ob que plura viciuum illi remisi et condonavit creditor. Sic enim debitores, qui multa debent creditori, majora ei officia et obsequia deferre solent, ut tantorum debitorum remissionem, vel diminutionem, vel temporis ad solventium presertim prorogationem ab eo emerantur, et quasi emendarent. Simili ergo modo tu, o Simon, prudenter judicare debes Magdalena magis dilexisse me Propheta et Messiam Dei Filium, quam tu dilexeris: majora enim, ut vidisti, dilectionis, omnisque offici et obsequi signa milii exhibuit, quam tu exhibueris: quare lisdem me provocavit, ut plura et majora ipsi quam tibi peccata condonem. Major enim dilectio debitoris est causa majoris condonations creditoris; illam enim provocat et elicit. Unde congrue ad parabolam propositam infero et dico: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Quare Magdalena jam amplius non est peccatrix, ne indigna contactu pedum meorum, ut tu astimas, o Simon, sed sanctior te est dignior meo affectu. Hunc sensum exigit acutolitia et apodosis, sive redditio et applicatio aqua parabola, scilicet ut significetur dilectione maiorum esse easum majoris remissionis majorum debitorum, id est debitorum. Ita S. Augustinus, hom. 23 inter 50. Ergo si « diligit » significat pressens et preteritus, q. d. Plus me dilexit et diligit, ideoque plus ei remitto. Unde Arabicus verit, quis ergo horum duorum debitorum plus amator est illius? Ita Maldonatus, qui diserto ait pressens hic ex vulgari phrasi ponit pro preterito; scilicet « diligit » pro « dilexit », imo Christum sic interpretatur vers. 47, dicens: « Quoniam dilexit multum. » Secundo tamen, si si « diligit », vel,

ut Graece est, ἔχειν, id est, « diligit », malli simpliciter accipere pro futuro, q. d. Quis eorum deinceps creditorum plus diligit? dico esse argumentum inversum, adductum ab effectu ad causam naturaliter coenam, q. d. Sic ut debitor multum dillexit cre litorem, eo quod hic multa ei debita jam ante remiserit; remissio enim plurimam majorem in debitor ex ipso gratitudinem et dilectionem erga creditorem: debitor enim cui multa dimisit creditor, ex gratitudine cogit magis redamare creditorem, quam ille cui iste patera dimisit: sic e converso, ego, o Simon, magdalene multa delicta quasi debita dimitti, quia ipsa multum me dillexi; q. d. Remissio debiti, et vi-  
cissim dilectio debitoris erga creditorem debitum remittentem, inter se conexa sunt; et si et remissio creditoris pari dilectionem debitoris, ita vicissima dilectio debitoris pari remissionem creditoris. Provocat enim amor creditoris in remittendo amorem debitoris in obsequendo, et vice versa amor debitoris provocat amorem et remissionem creditoris; atque utrumque cernere est in Magdalena diligente, et Christo delicta ei remittente. Ita Lyraurus, Franciscus Lucas et alii. Alioquin enim ex parabola haec debitorum plane et converso inferendum fuissest, hoc modo: Sic creditor plura dimittens debitorum efficit, ut ille deinde ipsu plus diligit; sic ego Christus majora dimittens Magdalene, efficio, ut ipsa deinde magis me dilecture sit. Verum voluit Christus convertere parabolam modo jam dicto, ut ostenderet Magdalena non tantum remissa esse peccata, sed et modum ac viam quo remissa sunt, nimis per dilectionem, ut illam immiti, ac per ferventem dilectionem emerarum a Deo peccatorum indulgentiam.

Simili modo Christus convertit parabolam Samaritan, cap. x, vers. 36. Rogatus enim quis esset proximus, ostendit Samaritanum qui vulnerata miseretur est, dicens: « Quis horum trium tibi videatur proximus? » Cum directe ad parabolam dicere debuerit: Vulneratus ille est proximus, cui praestanda est misericordia, sed maluit nominare Samaritanum, ut in eo miserente ostenderet, quan misericordiam proximis exhibere debemus. Ex uno enim intelligitur alterius; scilicet ex proximo miseri, intelligitur proximus miseri: proximus enim est relativum; proximus enim proximi est proximus. Sensus ergo est, q. d. Samaritanus se vere gessit ut proximum vulnerati: Samaritanum ergo imitare, ut proximi tu miseri miserearis, sive vere te illius proximum ostendes. Unde concludens parabolam, subiect Christus: « Vade, et tu fac similiter. » Simili modo hic concludit: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: cui autem minus dimittitur, minus diligit. »

Aliter haec explicat S. Ambrosius, lib. De Tobie, cap. xxii, Christum scilicet prius remisso peccata Magdalene, ipsam deinde Christo gratam

amplius eum dilexisse, ideoque Christum praevidentem hanc ejus gratitudinem et dilectionem, primitus peccata ejus remissee. Alter quoque S. Gregorius, lib. V, epist. 22, et ex eo Toletus, q. d. Debitor cui plus debiti a creditore dimittitur, debet et solet gratias esse creditori, eumque magis diligere. Cum ergo tu, o Simon, videris in Magdalena majora dilectionis mei signa in lavando, terendo, osculando et ungendo meos pedes, inde debes colligere me multa ei peccata remissee. Ex effectu enim colligitur causa; scilicet, ex dilectionis remissio debitorum. Vide ergo quam temere judicaveris hanc mulierem esse peccatrix, et tactu meo indignam, cum ex mira eius gratitudine et dilectione debuissest in terra multa, id est omnia, ei a me peccata esse remissa. Verum hinc sensus torqueat illud vers. 47: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Vox enim « quoniam » significat dilectionem fuisse causam remissionis peccatorum, non effectum: de quo plura vers. 47.

Vers. 43. RESPONDENS SIMON DIXIT: « ESTIMO QUA (quod) CUI PLUS DONAVIT (id est plus debiti condonavit, scilicet diligit sumum creditorem eo modo, quo jam explicatum est. Hoc responsum extortum Christus ex ore Simoni, ut illo irrefiat e. capiat. Unde sequitur). AT ILLI DIXIT EI: RECITE JUDICATI. — Laudat Christus responsum Simoni, ut eo facilius ipse admittat sequentem inde Christi reprehensionem et correctionem.

Vers. 44. ET CONVERSUS AD MULIEREM, DIXIT SIMON: VIDES HANC MULIEREM? — « CONVERSUS » Magdalena enim erat a tergo Christi, nec audebat ex criminum confusione coram facie ejus comparare. Unde Christus ad eam ita penitentem faciem suam convertit, eamque benigni gratiae oculis respecti, ac Simonis hospiti suu praelut.

VIDERIS HANC MULIEREM? — jam non peccatrix est tu, o Simon, aspernas, sed penitentem justificat et sanctam.

INTRAVI IN DOMUM TUAM, AQUAM PEDIBUS MEIS NON DEDISTI: HEC AUTEM LACRIMIS RIGAVIT PEDES TUIS, ET CAPILLIS SUES TERSTIT. — Solebant hospitibus et convivis ante mensam lavari pedes, quia olim nudis pedibus incedebant: lavabant eos eryt., ut sordes simul et fatigacionem abstergerent, ne iis lectulos mensiles in quibus levabant discubuerit, erant, sordidarent. Sic Abraham lavit pedes angelis, quos peregrinos existimabat, pedes an Genes. xviii, 14; et Loft., Genes. xix, 2; et alli, t. ep. 1. Unde et Paulus viduam Diaconissam eligendam casset, quae « pedes Sanctorum lavit. » I Tim. v, 10. Christus autem hic et foris veniebat, et erau conviva; quare Simon ei pedes lavari curare debebat. Taxat ergo Christus ejus incuriam parvumque amorem, ut dilectionem Magdalene illi preferat, upote que non aqua, sed lacrymis pedes Christi ablit; nec linteo, sed capillis suis terstit, eosque sordidare non est verita. Nam, ut

Quando  
mag  
dolce  
remissa  
fuerit  
cata.

placare sibique reconciliaret. Hic Dei amor, et de peccatis dolor eam excitavat ad edendam publicam hec penitentiam signa, sine ullo rubore et verendum in publico Simonis convivio. Haque antequam Christus ei diceret: « Remittuntur ei peccata; » jam vi contritionis perfecta et charitate formata remissa erant ei peccata. Noster tamen Interpres verit, « remittuntur, » in presenti, eodem sensu que sacerdos in Sacramento penitentie, peccato penitentem etiam perfecte format, ideoque iam justificatum, a peccatis absolvit dicitur: « Ego te absolv. » Quia scilicet, quantum est ex parte sua, cum absoluit, esti vi contritionis jam sit absolutus: absolutio enim haec tam efficax est, ut, si quod inveniret in confiteente peccatum, illud plane tolleret et absolveret. Addit, idem peccatum posse sepsum condonari, maxime si penitent ex humilitate et dolore illud sepius confiteatur, ac clavibus Ecclesiastis subiectum et remissionem flagitet. Unde Christus hic tertio Magdalene peccata remitti. Quare non tantum omnem culpam, sed et omnem ponam culpam debitam ei remisi, illique plenam omnium indulgentiam ac quasi primum jubileum induit. Hoc est quod ait angelus cuditum Episcopo in Vitis Patrum, lib. VI, n. 16: « Penitentia et confessio penitentes in divinum numerum referunt. » Et Barlaam ad Josaphat apud Damascenum, in Hist. cap. xi: « Lacrymae penitentia nomen baptismi oblinient. » Et Palladius, in Lusiaca, cap. cxi, narrat virginem quandam lapsam « magis placuisse Deo in penitentia, quam in virginitate. » Vide S. Hieronymum De Paenitentia Fabiola, et Climacum, gradu 5 De Paenitentia.

QUONIAM L'EXIT MULTUM. — Toletus et nonnulli aii censem. « quoniam, » significare causam non remissionis peccatorum, sed probationis, quod illi jam remissa sint, q. d. Inde, o Simon, aduersa et cognoscas Magdalene jam remissa esse peccata, quia ipsa haec summe dilectionis et gratitudinis signa mihi ostendit, ut scilicet ipsa se mihi gratiam exhiberet, quod jam ante peccata ei condonasset. Verum haec explicatio torqueat et contraria. « quoniam, » tum quia Magdalena, licet penitent et contrita, nondimic tamen sibi resisse esse peccata, donec a Christo auditum: « Remittuntur ei peccata; » quare hoc signa dilectionis non potuit edere ex gratitudine, ut scilicet se gratiam Christi, qui illa remiserat, exhiberet, quia, ut dixi, adhuc nesciebat Christum illa remisisse; tum quia Christus non dicit: Cognosce, o Simon, remissa esse Magdalene peccata ex hoc quod ipsa mihi diligit, id est tanta dilectionis signa ostendat; sed vice ait: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, » id est, remittuntur ei peccata hac de causa, quod ipsa me summe diligit, ideoque summe de peccatis, quibus me offendit, doleat. Hoc enim plane verba significant.

Dico ergo et « quoniam » significare causam re-

missionis peccatorum, q. d. Hac de causa Magdalena multa, id est omnia, peccata remissa sunt, quia ipsa summe Deum dilexit, et ex summa hac Dei dilectione summe de peccatis suis doluit illa, que plene detestata est. « Charitas enim est mors criminum, vita virtutum, » ait S. Augustinus, tract. De Laudibus charitatis. Unde recte Theolog. Confessio omnes cum S. Augustino, hom. 23 inter 50 (io p. 10) ex hoc loco docent actum contritionis perfectae: qui includit dilectionem Dei super omnem, natura quidem precedere remissionem peccatorum ei dicitur, ut si quod justificacionem; sed eodem instanti temporis tanquam ultimam in alia dispositionem, eamdem adducere: sicut calor ut octo, in ligno quasi ultima dispositio, inducit in lignum formam ignis. Ita Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. iv, distinguens atritionem que ex metu gehenna et poenarum concepit, a contritione que charitate perficitur, docet hanc cum Sacramento in vota peccatorum Deo reconciliare, illam vero nequitum, iuxta illud: « Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias, » Psalm. L. Hinc S. Gregorius, hom. 33, ita exponit: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, » quasi dicit: « Incidunt plane peccati rubiginem, quia ardet valide per amoris ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concremantur. » Vide Suarez, III part., Ques. LXXXV, art. 1, disp. 4, sec. 7. Vere S. Bernardus, epist. 107: « Libenter, ait, Dei amor nostrum, quem preuenit, subsequitur. Nam quomodo redamare piceat, quos amavit needum amantes? »

CUI AUTEM MINUS DIMITTITUR, MINUS DILIGIT. — Hæc pars ad Simonem spectat, cui, utpote non penitentem de peccatis nec diligenter Deum, nihil remissum est. Unde Arabicus verit, cui autem dimittitur parum, diligetur parum, q. d. Sicut Magdalena multum diligenter meum Deum, multa, id est omnia peccata a me dimissa sunt; ut tibi, o Simon, parum vel nihil ex vera charitate me Deum diligenter, parum vel nihil a me remissum est. Modesties et civilitatis causa dicit « parum, » vel « minus, » cum absolute dicere potuisse « nihil. » Porro, minus diligenter minus remittitur, intellige secundum rationem et ordinem remissionis a Deo statutum, qui habet, ut unum peccatum mortale etiam minimum sine aliis remittit nequeat, sed quandomcumque unum remittit, cetera omnia remittuntur quoad culpam, sed secundum gradus dilectionis plus peccata minusve, magis vel minus diligenter remittuntur. Secundo, qui nullo modo, vel amore tantum naturali diligit Deum, minus diligit Deum, quam qui eundem amat ex charitate vera et supernaturali; et proinde haie multa, id est omnia; illi minus, quia nihil dimittitur: puta Magdalene omnia, Simonis nihil; quia Simon non cogitabat de peccatis suis, nec de his contrebatur, nec prandium hoc ordinabat ad remissionem a Christo impo-

trandum; Magdalena vero et vehementissime contrebatur, omnesque hos suos penitentiae actus ad impetrandam veniam destinabat. Voluit enim Christus hoc paradigma et hanc parabolam duorum debitorum et creditorum aliquo modo accommodare remissioni peccatorum Magdalene et Simonis. Illa autem huic non per omnia similis est, sed in eo tantum quod dixi. Et maxime spectat hic Christus, cum Magdalene multa, id est omnia, dimiserit quadculpam et pnon, nam autem alterum, cur scilicet Simoni minus dimiserit. Quare hoc ut emblemata et complementum parabolæ addidit, non autem rei per parabolam significatio ex quo adaptari voluit. Addit: dico Simoni erat prandium, quod exhibebat Christo, quod meritorum, si erat in Dei gratia, ut aliqua peccata venialia sibi remitterentur; sed minor fuit haec Dei dilectio, major vero fuit Magdalene lacrymæ lavantis, osculantis et ungentis pedes Christi, ideoque ipsa omnium peccatorum mortalium veniam a Christo impetravit. Addit S. Augustinus, id dictum per concessionem ex mente Pharisei, quise justum estimabat, ideoque parum vel nihil Deo debere. « Dictum est hoc, inquit, propter Phariseum illum, qui vel nulla vel pauca se putabat habere peccata: non enim Dominum invitaverat, nisi aliquantulum diligenter. » Et postea: « O Pharisee, ideo parum diligis, quia parum tibi dimittit suspicaris: non quod parum dimittitur, sed quia parum putas esse quod dimittitur. »

Addit Toletus, minus dimissum fuisse Simonem, non quod aliquod peccatum ei remissum sit, sed quod ab aliquo peccato commitendo fuerit praeservatus per Christi gratiam: nam qui Christum invitaverat, non prosequeretur Christum odio, ut ceteri Pharisei. Unde verisimile est Simonem hunc tandem plene ad Christum fuisse conversum. Fuso et exacte haec Christi verba expendit Suarez, III part. De Gratia, lib. VIII, cap. x.

48. DIXIT AUTEM AD ILLAM: REMITTUNTUR TIBI PECCATA. — Franciscus Lucas putat hic primum Magdalene a Christo peccata fuisse condonata. Verum jam ante per contritionem illa ipsi fuisse remissa ostendit, non prece. Quod ergo ibi Christus Simon dixit Magdalene esse remissa peccata, hoc jam conversus ad Magdalenan ipsi dicit, tum ut eam lacrymante consoletur et de remissione certiori reddat; tum ut remissionem jam datum coram Simone et Phariseis confirmet ac tueat, ostendatque se habere potestatem autoritative remittendi peccata, ideoque esse Messiam ac Deum; hic enim solus primarius est auctor remissionis. Ita Euthymius.

49. ET CORPENT QUI SIMUL ACCUMBERANT,

DICERE INTRA SE (in corde et mente cogitare, non enim audirentur coram Jesu hanc cogitationem suam prodere, ne ab eo aque ac Simon redigeretur): QUIS EST HIC, QUI ETIAM PECCATA DI- MITTIT? — q. d. Estne hic Messias? estne Deus?

Gratus luteum, sic pacem dedit, » Dei enim perfecta sunt Christi Magdale- opera, » Deuter. xxxi. Hinc quos Christus sanavit, in hic perfecte sanavit. Ipsa ergo, primo, a Magdalene cognoscere. memore abolevit omnes habitus vitiorum, memoria præteritam turpium voluptatum, propensiones ad superbia, luxuriam et gaudium, tentationes carni; plenamque menti pacem reddidit; secundo, inquit ei perfectam castitatem, humili- tatem, penitentiam; tertio, plenam contemptum terrena omnium rerum mundanarum et desideriu-

ecclesium; quarto, ardentissimum Christi amorem, ut se et sua omnia Christi obsequio dedicaret. Quocirca ipsa illico Christum assidue obeuntem castella et predicanter magno labore et alacritate pedibus incedens ubique secuta est, eumque cum Apostolis suis opibus aliut: predicti castelli ejus tota intenta, curam familiæ sorori sui Marthæ resignavit. Unde a Christo audiit: « Optimam partem elegit sibi Maria, que non auferetur ab ea in eternum. » *Luc. cap. xi.* Hinc et cruci Christi constantia astitit, videlicet Christum sanguine suo lavantem crimina sua, quae ipsa jam lacrymis suis laverat. Quocirca magis in ejus amorem exsistit, ideoque in deseratum secendam totam se ejus vita, passioni, resurrectioni contemplandæ dedit, ac tota in Christum absorpta vitam magis ecclesiæ egit, quam terrestrem. Sic plena fuit conversio S. Pauli, ut illico virtutes omnes, non tantum Christianas, sed et Apostolicas, idque in gradu heroico, illi Christus infunderet, ut dixi *Auctor. ix.* Similiter mutationem animi se expertum in baptismō scribit S. Cyprianus, lib. II, epist. 2 ad *Donat.*; et

Vidi ego qui durum possit frenare leonem :  
Vidi qui solus corda domaret Amor.

« Omnia vincit amor. » Vide dicta *Cant. viii.*, ad illa : « Foris est ut mors dilectio, dura siue infernus simulatio. »

## CAPUT OCTAVUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo,** Christus prædicens per castella proponit parabolam seminis et errantis. **Secundo,** vers. 20. cuidam multianti matrem ejus adesse, respondet suos fratres et matrem esse eos qui verba Dei audiunt et faciunt. **Tertio,** vers. 23, sedat mari tempestatem. **Quarto,** vers. 26, dæmonem cui nomen erat Legio, ab homine ejicit, sinitque abiire in porcos. **Quinto,** vers. 41, mulierem fluxu sanguinis liberat, et filiam Jairi a morte suscitat.

**Primam partem explicui** *Matth. xiii.*, 3; **secundam**, *Matth. xxii.*, 46; **tertiam**, *Matth. viii.*, 23; **quintam**, *Matth. ix.*, 18, et *Marci v.*, 28. **Superest ergo hic quarta explicanda.**